
1  

DRS. n° 854 /S1 del 19/11/2025 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

 
 
 

RE G I O N E S I C I L I A N A 
D I PA R T I M E N T O D E L L A P R O G R A M M A Z I O N E 

SERVIZIO 1 
I L D I R I G E N T E 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978;  

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e 
ss.mm.ii; 

VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la L. n.150/2000, rubricata "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, art. 7, comma 6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 177/2005, “Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 
dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 che ha approvato il Bilancio di previsione della 

 Regione siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale di Governo n. 2 del 16/01/2025 avente ad oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025-2027 D. L.gs 23/06/2011 n. 118 e 

ss.mm e ii, All. 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, 

bilancio finanziario, perimetro sanitario Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti - organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 



2  

modifiche ed integrazioni”; 

VISTA il D.P. Reg. n. 721 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale del 14/02/2025 n. 37, al dott. Vincenzo Falgares, dirigente dell'Amministrazione 
regionale, è stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 
Programmazione per la durata di anni 2 (due) a far data dal 17/02/2025; 

VISTI  il DDG n. 970 del 30/12/2024 ed il DDG n. 450 del 30/06/2025 con i quali si differisce 
complessivamente al 31/12/2025 l’incarico alla dott.ssa Angela Antinoro, dirigente, del 
Servizio 1 Comunicazione del Dipartimento della Programmazione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Pr Sicilia FESR 2021-2027, approvato con Decisione della Commissione Europea C (2022) 
9366 finale del 08.12.2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15 febbraio 2023 “Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C (2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 
Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR Sicilia FESR 2021/2027; 

VISTA la Priorità Assistenza tecnica del PR FESR Sicilia 2021-2027 e in particolare il punto 7 “Azioni 
di Informazione, Trasparenza e Visibilità del PR 2021-2027”, aventi l’obiettivo di far 
conoscere la Politica europea di sviluppo regionale e il PR FESR 2021/2027, le opportunità, 
e i progetti finanziati al pubblico regionale con il predetto Programma. 

CONSIDERATO nell’ambito delle Azioni di Informazione, Visibilità e Trasparenza sopra citate del 
PR FESR 2021-2027, tra le finalità specifiche, si sottolineano i seguenti compiti: 

• evidenziare il valore aggiunto dell’intervento comunitario a livello regionale; 
• ridurre la distanza tra istituzioni e cittadino, promuovendo un dialogo autentico con i 
cittadini e i portatori di interessi; 
• migliorare la conoscenza dei risultati delle politiche UE e in particolare dei progetti e delle 
buone pratiche realizzate con i Fondi Strutturali con la finalità di agevolare/aumentare la 
partecipazione ai progetti PO Fesr; 

CONSIDERATA l’iniziativa posta in essere dal Dipartimento Programmazione della Regione 
Siciliana, in qualità di Autorità di Coordinamento delle Autorità di Gestione del Programma 
Fesr Sicilia 14/20 e 21-27, e l’Ordine dei Giornalisti di Sicilia avente ad oggetto la terza 
edizione del Premio di Giornalismo “PO Fesr Sicilia. L’Europa si racconta”.  

RITENUTO che l’iniziativa, così come sopra rappresentata, si colloca nell’ambito delle finalità 
tracciate dalle Azioni di Informazione, Visibilità e Trasparenza sopra citate del PR FESR 
Sicilia 2021-2027 

VISTO il regolamento adottato al riguardo dall’Amministrazione, il quale delinea e disciplina gli 
ambiti di operatività dell’iniziativa de qua, pubblicato sul sito Euroinfosicilia in data 
26/06/2025, nonché sul sito dell’ordine dei Giornalisti di Sicilia; 

VISTI     gli artt. 2, 4 e 9 del regolamento i quali prevedono che la partecipazione alla citata iniziativa  
sia destinata ai giornalisti iscritti all’Ordine dei giornalisti di Sicilia autori di articoli, inchieste 
e servizi andati in onda e/o pubblicati su carta stampata, tv, radio, agenzie di stampa e testate 
online (regolarmente registrate) e che le istanze pervengano entro il 31 ottobre 2025 nonché, 
a seguito di apposita valutazione degli elaborati, l’assegnazione dei premi di cui all’art 10 
avvenga in favore dei primi due classificati di ciascuna delle seguenti cinque categorie: 
1. Carta stampata; 
2. Web; 
3. TV; 



3  

4. Radio; 
5. Agenzie di stampa; 
6. Premio speciale giornalista under 30. 

VISTO  l’art 10 del citato Regolamento il quale prevede che l’Amministrazione, successivamente al 
termine di scadenza di presentazione delle domande di partecipazione proceda con la nomina 
della Giuria del Premio della quale faranno parte membri dell’Amministrazione regionale e 
dell’Ordine dei Giornalisti di Sicilia e che membri della Giuria opereranno a titolo gratuito 
assegnando i premi a proprio insindacabile giudizio e nel rispetto delle previsioni 
regolamentari; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione è scaduto in data 
31 ottobre 2025; 

RAVVISATA la necessità di nominare la Giuria per l’assegnazione dei premi; 

VISTA  la comunicazione dell’Ordine dei Giornalisti di Sicilia, pervenuta a questa Amministrazione 
con PEC del 17 novembre 2025 e protocollata con n. 15350 di pari data, tramite la quale viene 
indicato il nominativo del dott. Salvatore Li Castri, Consigliere dell’Ordine dei Giornalisti 
Sicilia, quale componente della giuria per il premio giornalistico; 

VALUTATE le esperienze professionali maturate dai soggetti e il ruolo ricoperto in qualità di 
Dirigente dell’Amministrazione Regionale, Funzionario dell’Amministrazione Regionale e 
Consigliere dell’Ordine dei Giornalisti Sicilia, tali da poterli designare ai sensi dell’art 10 del 
Regolamento come membri della Giuria medesima, vengono individuati la dott.ssa Angela 
Antinoro, Dirigente del Servizio 1 Comunicazione, il dott. Marco Tornambé, Funzionario in 
servizio presso il medesimo Servizio 1 Comunicazione e il dott. Salvatore Li Castri 
Consigliere dell’Ordine dei Giornalisti Sicilia; 

CONSIDERATO che il Regolamento demanda alla Giuria il compito di procedere all’assegnazione 
dei premi a suo insindacabile giudizio e nel rispetto delle previsioni regolamentari garantendo 
l’unitarietà del procedimento di valutazione e la terzietà del valutatore;  

 
DECRETA 

 
ART. 1 – Per le motivazioni esposte in premessa è disposta la nomina della Giuria per effettuare la 
valutazione di cui agli art. 6 e 10 del Regolamento degli elaborati pervenuti entro i termini, nonché per 
determinarsi ai fini dell’assegnazione dei premi oggetto del regolamento. La stessa è composta da 
personale dipendente dell’amministrazione e precisamente dalla dott.ssa Angela Antinoro, Dirigente 
dell’Amministrazione Regionale, Dirigente del Servizio 1 Comunicazione del Dipartimento della 
Programmazione, dal dott. Marco Tornambé, Funzionario direttivo in servizio presso il medesimo 
Servizio 1 Comunicazione e dal dott. Salvatore Li Castri Consigliere dell’Ordine dei Giornalisti Sicilia. 
Segretario verbalizzante della Commissione è nominata la Sig.ra Marcella Cutino, in servizio presso il 
Servizio 1 Comunicazione del DRP  

ART.2 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del PR FESR 
www.euroinfosicilia.it  

 

Palermo, lì  
 

      IL DIRIGENTE  
  Angela Antinoro 


		2025-11-19T12:48:18+0100
	ANGELA ANTINORO




